III, “a” da Constituição Federal, combinado com o disposto no artigo 
5º, § 1º, III, “a”, da Lei Complementar nº 35, de 05 de julho de 2005, 
que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social do Município de 
Mogi das Cruzes – RPPS-MC, sendo o valor de seus proventos 
R$ 6.218,00 (seis mil duzentos e dezoito reais ), calculados pela 
média aritmética simples das maiores remunerações, limitados a 
remuneração de seu cargo efetivo. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, com efeitos a partir de 01 de fevereiro de 
2026. 

Portaria nº. 08 de 26/01/2026, RETIFICANDO, exclusivamente quanto

[...]

ao valor do benefício, o artigo 1º da Portaria nº 148, de 19 de 
dezembro de 2025, publicada pelo Instituto de Previdência Municipal 
de Mogi das Cruzes – IPREM, passando a constar: 
“O valor da pensão mensal devida ao Sr. EDUARDO MATTOS 
CAVALCANTE é de R$ 8.881,00 (oito mil oitocentos e oitenta e um 
reais), apurado nos termos do art. 40, §7º, inciso I, da Constituição 
Federal, combinado com o art. 15 e seguintes da Lei Complementar 
nº 35/2005, e observando o art. 24 da Emenda Constitucional nº 
103/2019”.  

Portaria nº. 09 de 26/01/2026, CONCEDENDO, aposentadoria

[...]

Constituição Federal, combinado com o disposto no artigo 5°, § 1°, III, 
"b", da Lei Complementar n° 35, de 05 de julho de 2005, que instituiu 
o Regime Próprio de Previdência Social do Município de Mogi das 
Cruzes — RPPS-MC, sendo o valor de seus proventos R$ 2101,54 (dois 
mil cento e um reais e cinquenta e quatro centavos), calculados pela 
média aritmética simples das maiores remunerações, limitados a 
remuneração de seu cargo efetivo, proporcionais ao seu tempo de 
contribuição. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,

[...]

Constituição Federal, combinado com o disposto no artigo 5º, § 1º, III, 
“a”, da Lei Complementar nº 35, de 05 de julho de 2005, que instituiu 
o Regime Próprio de Previdência Social do Município de Mogi das 
Cruzes – RPPS-MC, sendo o valor de seus proventos R$ 5551,91(cinco 
mil quinhentos e cinquenta e um reais e noventa e um centavos), 
calculados pela média aritmética simples das maiores remunerações, 

limitados a remuneração de seu cargo efetivo. Esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 01 de 
fevereiro de 2026.